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      Προς:  
      Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
      Εφετείου Θεσσαλονίκης 
 
 

        Θέμα: Διάταξη του άρθρ.29 παρ.4 Ν.3296/2004 (ΦΕΚ Α’ 253/14‐12‐04) 
Σχετικό: Το με αρ.πρωτ.1062205/4183/0016 έγγραφο του Υπουργείου  

    Οικονομίας & Οικονομικών 
 
 

Σας αποστέλλουμε συνημμένο το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, 
όπως και τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ.4 του Ν.3296/2004 (ΦΕΚ 
τ.Α’  253/14‐12‐04)  σύμφωνα  με  τις  οποίες  ο  εκκαθαριστής 
κληρονομίας υποχρεούται εντός 30 ημερών από την ανάληψη των 
καθηκόντων  του  να  κοινοποιεί  πρόσκληση  για  αναγγελία 
απαίτησης  στον  Διοικητή  του  ΙΚΑ  και  τον  Υπουργό Οικονομίας 
και Οικονομικών, για να λάβετε γνώση. 

 
     Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 

 
 Ο Πρόεδρος        Η Γεν. Γραμματέας 

 
 

                   Ευάγγελος Σαρρής          Χριστίνα Φαρδή 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &   Αθήνα, 23 Ιουνίου 2005 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ      Αριθ.Πρωτ.1062205/4183/0016 
ΓΕΝ.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ 16Η (ΕΙΣΠΡ. ΔΗΜ. ΕΣΟΔΩΝ) 
ΤΜΗΜΑ: Γ΄   
       ΠΡΟΣ: ως Π.Δ. 
 
Ταχ.Δ/νση  : Πανεπιστημίου 20 
Ταχ.Κώδικας : 106 72 Αθήνα 
Πληροφορίες : Πηνειώ Δημητρακοπούλου 
Τηλέφωνο  : 210 3614303 
 
 
ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση της διάταξης της παρ.4 του άρθρου 29 ν.3296/04 
  
 Σας κοινοποιούμε τη  διάταξη της παρ.4 του άρθρου 29 του 
ν.3296/04 «Φορολογία Εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων, 
φορολογικοί έλεγχοι και άλλες διατάξεις», ο οποίος δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 253/14.12.04 τ.Α΄ για ενημέρωσή  σας. 
 Με τη διάταξη αυτή προστίθεται παράγραφος 6 στο άρθρο 62 
του Ν.Δ.356/1974 (ΦΕΚ 90Α΄) σύμφωνα  με την οποία ο εκκαθαριστής 
κάθε μορφής επιχείρησης  και ο εκκαθαριστής κληρονομίας  
υποχρεούται εντός μηνός  από την ανάληψη των καθηκόντων του, να 
κοινοποιεί πρόσκληση  για αναγγελία απαιτήσεων του Δημοσίου και 
του Ι.Κ.Α.  προς τον Υπουργό Οικονομίας & Οικονομικών και στον 
Διοικητή του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 
 
 Ακριβές Αντίγραφο  Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης   
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας         Γεώργιος Χατζάκης 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ                                    Αρ. φύλλου 253  
 14 Δεκεμβρίου 2004   

 
ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3296 

 
Φορολογία εισοδήματος 
φυσικών και νομικών 

προσώπων, φορολογικοί έλεγχοι 
και άλλες διατάξεις. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο 

που ψήφισε η Βουλή: 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 
ΘΕΜΑΤΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
Άρθρο 29 

Θέματα παροχής διευκολύνσεων 
και διασφάλισης οφειλών 

 
1. Στην παράγραφο 3 του 
άρθρου 26 του Ν.1882/1990 
(ΦΕΚ 43 Α΄) προστίθεται, μετά 
την περίπτωση β΄ νέα 
περίπτωση γ΄, που έχει ως εξής:  
«γ) έχει καταθέσει εγγυητική 
επιστολή Τράπεζας ή άλλου 
πιστωτικού ιδρύματος, η οποία 
θα διασφαλίζει την καταβολή 
της οφειλής για την οποία 
χορηγήθηκε μαζί με τις 
προσαυξήσεις της, στην 

περίπτωση που αυτή δεν 
καταβληθεί από τον υπόχρεο 
μέσα στην ορισθείσα 
προθεσμία, που δεν μπορεί να 
είναι μεγαλύτερη των έξι (6) 
μηνών από την έκδοση της ως 
άνω επιστολής.»  
2. Στην παράγραφο 12 του 
άρθρου 46 του Ν.3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) προστίθεται νέο 
εδάφιο που έχει ως εξής: 
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
μπορεί να χορηγεί αποδεικτικό 
ενημερότητας στην ανωτέρω 
περίπτωση εάν συντρέχουν οι 
λοιπές προϋποθέσεις του 
άρθρου 26 του Ν.1882/1990 
(ΦΕΚ 43 Α΄), η δε 
εναπομένουσα καθαρή αξία της 
ακίνητης περιουσίας του 
υποχρέου υπερκαλύπτει το 
σύνολο της αμφισβητούμενης 
οφειλής.»  
3. Η παράγραφος 6 του άρθρου 
του 18 του Ν.2648/1998 (ΦΕΚ 
238 Α΄) καταργείται.  
4. Στο άρθρο 62 του 
Ν.Δ.356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄) 
προστίθεται παράγραφος με 
αριθμό 6 που έχει ως εξής:  
«6. Ο εκκαθαριστής κάθε 
μορφής επιχείρησης και ο 
εκκαθαριστής κληρονομίας 
υποχρεούται εντός μηνός από 
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την ανάληψη των καθηκόντων 
του να κοινοποιεί πρόσκληση 
για αναγγελία απαιτήσεων του 
Δημοσίου προς τον Υπουργό 
Οικονομίας και Οικονομικών 
και στον Διοικητή του 
Ιδρύματος Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων.»  
5. Οι περιπτώσεις α΄, β΄ και 
γ΄της παραγράφου 1 του άρθρου 
Ι5του Ν.2648/1998 (ΦΕΚ 238 
Α΄/22.10.1998) αντικαθίστανται 
ως εξής:  
«α) Έναν Αντιπρόεδρο ή 
Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, 
ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή 
του Νομικό Σύμβουλο του 
Κράτους, που ορίζονται από τον 
Πρόεδρο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.  
β) Τον Γενικό Διευθυντή 
Φορολογίας ή τον Γενικό 
Διευθυντή Φορολογικών 
Ελέγχων ή έναν Διευθυντή από 
τις Διευθύνσεις που συγκροτούν 
τις ανωτέρω Γενικές 
Διευθύνσεις, με αναπληρωτή 
του Διευθυντή Διεύθυνσης από 
τις ίδιες Γενικές Διευθύνσεις.  
γ) Τον Γενικό Διευθυντή 
Τελωνείων ή έναν από τους 
Διευθυντές της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων με 
αναπληρωτή του έναν 
Διευθυντή της ίδιας Γενικής 
Διεύθυνσης.»  
δ) Επί διανομής κατατεθείσας 
αποζημίωσης απαλλοτριωθέντος 
ενυπόθηκου ακινήτου κατά το 
άρθρο 1288 Α.Κ., καθώς και επί 
διανομής κατατεθείσας 
ασφαλιστικής αποζημίωσης 
ενυπόθηκου ακινήτου κατά το 
άρθρο 1287 Α.Κ. η 15νθήμερη 
προθεσμία αναγγελίας των 

απαιτήσεων του Δημοσίου και 
του Ιδρύματος Κοινωνικής 
Ασφάλισης - Επικουρικού 
Ταμείου Ασφάλισης Μισθωτών 
αρχίζει από την επίδοση της 
σχετικής πρόσκλησης του 
ορισθέντος συμβολαιογράφου 
προς τον Υπουργό Οικονομίας 
και Οικονομικών και προς τον 
Διοικητή του Ι.Κ.Α - Ε.Τ.Α.Μ. 
αντίστοιχα, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις………  
 

Άρθρο 33 
Έναρξη ισχύος 

 
Η ισχύς των διατάξεων αυτού 
του Νόμου αρχίζει:  
α) Των άρθρων 1 (παράγραφοι 
1,2,3,4,5,6,8,10 και  
11), 2 (παράγραφοι 1,2,4 και 5), 
3 (παράγραφοι 5 και 6),  
4,5 (παράγραφοι 1,2,3,5,8 και 
11) από 1ης Ιανουαρίου  
2005, για εισοδήματα που 
αποκτώνται ή δαπάνες που  
πραγματοποιούνται, κατά 
περίπτωση, από την ημερομηνία 
αυτή και μετά.  
β) Των άρθρων 1 (παράγραφος 
9) και 3(παράγραφος 7) από τις 
δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήματος οικονομικού έτους 
2005 και μετά. 
γ) Του άρθρου 5 (παράγραφοι 6 
και 7) από το οικονομικό έτος 
2005, για εισοδήματα αυτού του 
οικονομικού έτους και μετά.  
δ) Του άρθρου 5 (παράγραφος 
14) από 1ης Ιανουαρίου 2005 
για το επίδομα που 
καταβάλλεται από ην 
ημερομηνία αυτή και μετά. 
ε) Του άρθρου 5 (παράγραφος 
4) από 1ης Ιανουαρίου 2005, για 
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ποσά επιδοτήσεων που 
καταβάλλονται από την 
ημερομηνία αυτή και μετά. 
στ) Του άρθρου 6 (παράγραφος 
6) για δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήματος οικονομικού έτους 
2005 και επομένων. 
ζ) Του άρθρου 9 (παράγραφοι 2, 
3, 5, 6, 7 και 14) για δαπάνες 
που πραγματοποιούνται από 
διαχειριστικές περιόδους που 
αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 
2005 και μετά. 
η) Του άρθρου 20 (παράγραφοι 
1, 2, 5, 7, 8, 9, 12) από 1ης 
Ιανουαρίου 2005. 
θ) Του άρθρου 20 (παράγραφοι 
3 και 4) για διαχειριστικές 
περιόδους που αρχίζουν από 1ης 
Ιανουαρίου 2005 και μετά. 
ι) Των λοιπών διατάξεων από τη 
δημοσίευση του παρόντος στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
εκτός αν ορίζεται διαφορετικά 
από αυτές. 
 
Παραγγέλλομε τη δημοσίευση 
του παρόντος στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και την 
εκτέλεσή του ως Νόμου του 
Κράτους.  
Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2004 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜ. 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

 
Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 
 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
 

Α. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ 
 
Θεωρήθηκε και τέθηκε η 
Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους 
 
Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2004 

 
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

A. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ 
 
 
 
 
 
 


